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BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 
tháng 01/2024; nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 02/2024 và 

công tác chăm lo, phục vụ Nhân dân đón Tết Giáp Thìn 2024

I. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 01/2024

1. Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ 
năm 2024 và quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 13/12/2023 của Huyện ủy về 
phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 và Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 
15/12/2023 của HĐND huyện về chỉ tiêu, nhiệm vụ và kết hoạch phát triển KT-
XH, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024; UBND huyện đã ban hành 
chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm năm 2024 tại Quyết định số 95/QĐ-
UBND ngày 12/01/2024 và tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2024 
nhằm quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, địa phương xây dựng kế hoạch của đơn 
vị để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển 
KT-XH, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà 
nước năm 2024 tại Quyết định số 3493/QĐ-UBND ngày 15/12/2023; 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 
05/01/2024 về Quy chế làm việc của UBND huyện Thăng Bình nhiệm kỳ 
2021-2026 và Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 về phân công 
công tác của UBND huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trong tháng 01/2024, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã tổ chức 
làm việc với 07 cơ quan: Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp, Phòng TC-KH, Phòng 
NN&PTNT, Phòng KT-HT, Trung tâm phát triển quỹ đất và CN-DV, Ban quản 
lý Dự án - Đô thị để nghe báo cáo kết quả thực hiện năm 2023, những khó 
khăn, vướng mắc và triển khai nhiệm vụ năm 2024.

2. Công tác chăm lo, phục vụ Nhân dân đón Tết Giáp Thìn 2024
Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh về 

tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn và 
tiết kiệm; Chỉ thị số 35-CT/HU ngày 14/12/2023 của Huyện ủy Thăng Bình về 
việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và tình 
hình thực tế của huyện; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 3639/KH-
UBND ngày 28/12/2023 về việc tổ chức các hoạt động phục vụ Tết nguyên đán 
Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số 3646/KH-UBND ngày 29/12/2023 về việc tổ 
chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên lĩnh vực 
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Lao động - Thương binh và Xã hội; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 
02/01/2024 về việc tổ chức các hoạt động vui Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 
2024 cho trẻ em và các văn bản chỉ đạo liên quan khác. Ngoài ra, tại các cuộc 
họp của UBND huyện và Hội nghị triển khai nhiệm năm 2024, UBND huyện 
cũng đã chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung việc lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn 
bị các điều kiện, phục vụ Nhân dân đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui 
tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

Tổ chức kiểm tra, khảo sát nắm chắc tình hình đời sống Nhân dân; kịp
thời hỗ trợ và xử lý các tình huống phát sinh, đảm bảo tốt an sinh xã hội trên 
địa bàn huyện, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng người dân thiếu lương thực 
trong mùa giáp hạt và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Các xã, thị trấn đã 
xây dựng kế hoạch để tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Giáp 
Thìn 2024 và tổ chức vận động các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, các mạnh 
thường quân… tặng quà cho các gia đình hộ nghèo, gia đình chính sách, trẻ em 
có hoàn cảnh khó khăn ...

3. Tình hình sản xuất nông nghiệp
Diện tích gieo sạ cây lúa vụ Đông Xuân 2023-2024 là 8.517,3 ha (Trong 

đó, chủ động nước: 7.727,8 ha, gồm các giống 13/2, Thiên ưu 8, TBR225, 
ML232,... đang trong giai đoạn mạ - đẻ nhánh; không chủ động nước: 789,5 
ha, gồm các giống : KD18, VNR20, Thiên Ưu 8,...bao gồm các xã: Bình Định 
Bắc, Bình Trị, Bình Lãnh, Bình Quế, Bình Sa, Bình Nam ... đang trong giai 
đoạn mạ - đứng cái). Các loại cây trồng khác được gieo trồng theo kế hoạch và 
phát triển bình thường 1. Tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng có xảy ra nhưng 
có sự chủ động của các ngành chuyên môn, địa phương và người dân nên thiệt 
hại không đáng kể 2. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 02/KH-KTLN ngày 
27/11/2023 của Đoàn kiểm tra liên ngành huyện Thăng Bình về việc kiểm tra kinh 

1 Gồm:
+ Lạc: 1.751 ha/ 2000 ha, giai đoạn: mới tỉa – cây con, ra hoa. Tập trung ở các xã; Bình Sa, Bình Phục, Bình Tú , 
Bình Định Nam, Bình Định Bắc,... 
+ Ngô: 69 ha, giai đoạn mới tỉa 2 – 3 lá, rãi rác các xã. 
+ Sắn: 95 ha, giai đoạn mới trồng - phát triển thân lá. Tập trung ở các xã: Bình Giang, Binh Dương, Bình Phục, 
Bình Sa, Bình Nam….
+ Cây Rau, đậu các loại: 435 ha. Giai đoạn: mới trồng – thu hoạch. Tập trung ở các xã: Bình Sa, Bình Đào, Bình 
Triều, Bình Phục, Bình Dương, Bình Giang... 
+ Cây nén: 130/135ha. Giống: địa phương. Tập trung ở các xã: Bình Dương, Bình Giang, Bình Phục, Bình Sa, 
Bình Triều... giai đoạn sinh trưởng: thu hoạch.- Diện tích thu hoạch: 75 ha, năng suất: 4 tạ/ ha.
+ Hành, kiệu: 110ha. Giống: địa phương. Tập trung ở các xã: Bình Giang, Bình Phục, Bình Sa, Bình Triều... giai 
đoạn sinh trưởng: thu hoạch.
2 Tình hình sâu bệnh hại 
+ Cây lúa: Chuột ăn hạt giống và cây con rãi rác các vùng nhất là các chân ruộng ven sông, gò đồi gần các vùng 
có ruộng bỏ hoang. Diện tích bị hại: 28ha. Sâu cuốn lá nhỏ gây hại rãi rác trên lúa nước trời và lúa trà sớm giai 
đoạn đẻ nhánh, mật độ 2-3 con/m2, sâu tuổi 2-4.
+ Cây trồng khác: Trên cây lạc: bệnh chết cây con gây hại rãi rác, tỉ lệ: 1-3%, gây hại hầu hết các vùng.
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doanh vật tư nông nghiệp (giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật) trên địa bàn 
huyện.

Dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đã được kiểm soát tốt, một số địa 
phương có phát hiện bệnh ở gia súc nhưng phát hiện sớm và điều trị khỏi, thực 
hiện triệt để các biện pháp phòng chống dịch, không lây lan diện rộng. Các xã, 
thị trấn hiện đang tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 
05/01/2024 về phòng chống dịch bệnh động vật, đẩy mạnh phát triển chăn nuôi, 
nuôi trồng thủy sản năm 2024.

4. Quy hoạch, giao thông, xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách
Tiếp thu giải trình các ý kiến của Thành viên UBND tỉnh về đồ án quy 

hoạch xây dựng vùng huyện giai đoạn đến năm 2030. Họp hội đồng thẩm định 
các đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Bình Phục, Bình Quý; đồ án điều 
chỉnh quy hoạch chi tiết xây dưng (tỷ lệ 1/500) khu dân cư trung tâm xã Bình 
Phú. Tổng hợp báo cáo Sở Xây dựng về công tác quy hoạch xây dựng giai đoạn 
2015-2022.

Chỉ đạo các ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn khẩn trương tiến 
hành kiểm tra sửa chữa, tu bổ những điểm, đoạn đường hư hỏng, xuống cấp 
theo cấp quản lý để phục vụ Nhân dân đi lại trong dịp Tết; đảm bảo thông tin 
liên lạc; điện chiếu sáng.

Chỉ đạo triển khai quyết liệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên; ban hành 
văn bản chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm kết luận của UBND tỉnh, 
Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện, các kết luận, kiến nghị của Kiểm 
toán nhà nước, Thanh tra tỉnh và các bản án của Toàn án nhân dân các cấp …; 
các kiến nghị sau giám sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, các 
Ban HĐND huyện trên lĩnh vực đầu tư công. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến 
độ thi công các công trình/ dự án trong danh mục năm 2023 về trước, các 
chương trình mục tiêu và vốn sự nghiệp, nhất là các công trình giao thông để 
phục vụ Nhân dân đi lại trong dịp Tết. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, thủ tục phục vụ 
công tác kiểm tra của Thanh tra Sở Kế hoạch - Đầu tư, công tác thu thập thông 
tin của Kiểm toán Nhà nước khu vực III. Thường xuyên tổ chức các cuộc họp 
để nghe báo cáo và bàn tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trên lĩnh vực đầu tư 
công.

Tổng thu ngân sách đến ngày 31/01/2024 là 134,615 tỷ đồng, đạt 11,26% 
kế hoạch năm, trong đó phần thu trên địa bàn là 53,639 tỷ đồng, đạt 12,77% kế 
hoạch năm. Tổng chi ngân sách đến ngày 31/01/2024 là 143,569 tỷ đồng, đạt 
12,67% kế hoạch năm. Trong đó chi đầu tư là 49,214 tỷ đồng, đạt 33,55%, chi 
thường xuyên là 94,355 tỷ đồng, đạt 10,28%.

5. Công nghiệp – thương mại
Giá trị Công nghiệp, xây dựng tháng 01/2024 ước đạt 560 tỷ đồng, đạt 

8,78% so với kế hoạch (tính theo giá so sánh 2010). Giá trị thương mại - dịch 
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vụ ước đạt 335 tỷ đồng, đạt 9,17% so với kế hoạch (tính theo giá so sánh 
2010).

Kiểm tra, kịp thời nhắc nhở các đơn vị sản xuất, kinh doanh thực hiện 
theo đúng quy định của pháp luật. Thị trường hàng hóa trước Tết Nguyên đán 
Giáp Thìn năm 2024 được các doanh nghiệp, cửa hàng bán lẻ ... chuẩn bị chu 
đáo, hình thức phong phú, mẫu mã đẹp, số lượng dồi dào, đảm bảo cung ứng 
cho thị trường. Giá cả nhiều loại mặt hàng thiết yếu những ngày trước Tết như 
lương thực, thực phẩm ... đều tăng nhẹ so với ngày thường; không xảy ra tình 
trạng giá cả tăng đột biến; các loại mặt hàng như bánh kẹo, hạt dưa, mứt, bia ... 
có mức tiêu thụ mạnh.

6. Đất đai, khoáng sản, tài nguyên, môi trường và công tác BT-
GPMB

Trình UBND tỉnh bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024 sau khi được 
HĐND huyện thông qua. Kiểm tra, tham mưu xác nhận sự phù hợp với quy 
hoạch, kế hoạch sử dụng đất đối với các trường hợp điều chỉnh vị trí đất ở; tách 
thửa của các hộ gia đình, cá nhân; các trường hợp xử phạt vi phạm hành chính 
về đất đai. Cấp 22 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và 
tài sản khác gắn liền với đất với tổng diện tích 14.886,2 m2; cho phép chuyển 
mục đích sử dụng đất nông nghiệp sang sử dụng vào mục đích đất ở  04 trường 
hợp với tổng diện tích 822,7 m2; thu hồi đất 02 trường hợp, diện tích 6.515,2 
m2 để thực hiện các dự án trên địa bàn huyện. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà 
soát, đề xuất điều chỉnh vị trí đất nông nghiệp trên địa bàn huyện Thăng Bình 
thời kỳ 2020 – 2024.

Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương tham mưu, tổ chức thực hiện các 
nội dung công việc trên lĩnh vực BT-GPMB các dự án: Nâng cấp, sửa chữa 
Quốc lộ 14E, Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp Đông Quế 
Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A, dự án Cầu Tây Giang; dự án KCN 
Tam Thăng mở rộng ...

Yêu cầu các địa phương thông báo lịch thu gom rác Tết trên địa bàn 
huyện Thăng Bình của Công ty Môi trường Đô thị Quảng Nam. Nhìn chung, 
việc triển khai công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện chuẩn bị dịp Tết 
Nguyên đán Giáp Thìn 2024 được tập trung chú trọng, các địa phương có kế 
hoạch triển khai thực hiện đảm bảo vệ sinh và cảnh quan môi trường, không để 
xảy ra tình trạng rác thải ứ đọng, các khu vực nội thị Hà Lam, các tuyến đường 
chính như Quốc lộ 1A, đường 14E, đường Võ Chí Công … được tập trung chú 
trọng.

7. Các nội dung trên lĩnh vực văn hóa - xã hội
Tổ chức hoạt động tuyên truyền trực quan, văn hóa, văn nghệ, thể dục, 

thể thao chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 
(03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Cổng 
Thông tin điện tử huyện và Cổng các đơn vị thành viên hoạt động hiệu quả, kịp 
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thời tuyên truyền các đường lối, chủ trương, văn bản chỉ đạo từ Trung ương 
đến địa phương, hoạt động của hệ thống chính trị các cấp. Từ ngày 15/12/2023 
đến ngày 15/01/2024 đã tổ chức biên tập 135 tin, bài, tư liệu đăng lên Cổng 
thông tin điện tử huyện. Chỉ đạo các ngành liên quan, UBND thị trấn Hà Lam 
xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón Bằng công nhận di 
tích lịch sử cấp tỉnh đối với di tích lịch sử “Nhà thờ Tiền Hiền Hà Lam”.

Thẩm tra hồ sơ chuyển Sở LĐ-TB&XH tỉnh xem xét, giải quyết 87 hồ sơ 
người có công. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực bảo trợ xã hội, 
giảm nghèo, lao động việc làm, trẻ em … theo đúng kế hoạch, đúng quy định

Hiện các cấp học đã hoàn thành và sơ kết chương trình của học kỳ I, 
triển khai dạy học chương trình học kỳ II, năm học 2023-2024.

Công tác sơ cấp cứu và khám chữa bệnh ở các tuyến y tế cơ sở được duy 
trì thường xuyên, đảm bảo đáp ứng nhu được khám chữa bệnh của người dân 
trên địa bàn huyện. Trong tháng 01/2024 hoạt động khám bệnh tại Trung tâm Y 
tế huyện và Bệnh viện Đa khoa Thăng Hoa là trên 12.000 lượt; hoạt động điều 
trị cũng được duy trì thường xuyên, tổng số người điều trị nội trú là 4.087 lượt. 
Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản và DS- KHHGĐ được chỉ đạo, triển khai 
thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phong phú và hiệu quả. Từ 01/01/2024 
đến 19/01/2024 toàn huyện ghi nhận 98 trường hợp mắc sốt xuất huyết; ghi 
nhận 37 trường hợp mắc tay chân miệng; không xảy ra vụ ngộ độ trên địa bàn 
huyện. Ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra liên ngành về an toàn vệ sinh 
thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 
năm 2024.

8. Quốc phòng - an ninh và nội chính
Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an 

ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo kế hoạch.
UBND huyện tổ chức tiếp công dân 2 phiên định kỳ với 6 lượt công dân, 

09 vụ việc, 06 người; tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở TCD với 18 lượt, 
18 vụ việc, 18 người. Tiếp nhận 26 đơn đơn tố cáo, khiếu nại, kiến nghị, phản 
ánh gửi đến UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện (trong đó; tố cáo: 0, khiếu 
nại: 2, kiến nghị, phản ánh: 24); Văn phòng HĐND&UBND huyện đã tham 
mưu xử lý, chuyển cơ chuyên môn và địa phương là 24 đơn, hướng dẫn 01 đơn 
và đôn đốc giải quyết 3 đơn. Đến nay, đã giải quyết 01 đơn, các đơn còn lại 
đang trong thời gian xác minh, giải quyết.

Tổ chức thực hiện công tác tư pháp - hộ tịch, tuyên truyền pháp luật, 
chứng thực; thanh tra kinh tế xã hội và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo 
đúng kế hoạch đề ra.

9. Củng cố chính quyền, cải cách hành chính, khen thưởng
- Triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm trong toàn huyện; Quyết định 

tạm giao chỉ tiêu biên chế công chức cho cơ quan hành chính và số người làm 
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việc cho các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện. Thực hiện quy trình điều 
động và bổ nhiệm PGĐ Trung tâm phát triển quỹ đất và CN-DV.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính 
năm 2024.

- Công tác tiếp nhận và trả kết quả:
+ Cấp huyện: Tổng số hồ sơ trong kỳ: 1.781 hồ sơ, Bộ phận Tiếp nhận 

và trả kết quả huyện đã tiếp nhận và giải quyết 958 hồ sơ, trên nhiều lĩnh vực. 
Trong đó: tổng số hồ sơ đã giải quyết 823 hồ sơ3; tổng số hồ sơ đang giải quyết 
711 hồ sơ4; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt 88,71%; tổng số hồ sơ tiếp nhận 
và xử lý trực tuyến 337 hồ sơ (chiếm 35,18% tổng số hồ sơ tiếp nhận trong 
kỳ).

+ Cấp xã: Tổng số hồ sơ trong kỳ: 579 hồ sơ, Bộ phận Tiếp nhận và trả 
kết quả các xã, thị trấn đã tiếp nhận và giải quyết 496 hồ sơ trên nhiều lĩnh vực. 
Trong đó: tổng số hồ sơ đã giải quyết 520 hồ sơ5; tổng số hồ sơ đang giải quyết 
59 hồ sơ6; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn 91,36%; tổng số hồ sơ tiếp nhận và 
xử lý trực tuyến 392 hồ sơ (chiếm 79,03% tổng số hồ sơ tiếp nhận).

+ Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn trên Hệ thống thông tin giải quyết 
TTHC (Hệ thống iGate 2.0) ở một số ngành, địa phương đạt tỷ lệ dưới 95% 
như: Phòng Kinh tế - Hạ tầng (45,31%), Phòng Tài chính – Kế hoạch 
(85,83%), Phòng Tài nguyên – Môi trường (88,41%), Chi nhánh Văn phòng 
Đăng ký đất đai Thăng Bình (90,38%), UBND các xã, thị trấn: Bình Giang 
(18,6%), Bình Trị (66,67%), Bình Nam (83,33%), Hà Lam (83,33%), Bình Sa 
(90,91%), Bình Nguyên (90,91%), Bình Hải (92,31%) và Bình Phú (94,44%).

+ Tỷ lệ hồ sơ DVC trực tuyến đạt thấp ở UBND các xã: Bình Giang 
(0%), Bình Quế (0%),  Bình Định Nam (0%),  Bình Chánh (0%), Bình Trung 
(6,12%) và Bình Nam (20%).

+ Các địa phương có số lượng hồ sơ tiếp nhận trên Hệ thống iGate 2.0 
trong kỳ thấp ở UBND các xã: Bình Trị (03 HS), Bình Chánh (05 HS), Bình 
Quế (06 HS), Bình Định Nam (06 HS), Bình Nam (06 HS) và Bình Dương (07 
HS).

- Khen thưởng đột xuất cho Trung úy Trần Thanh Phương, cán bộ Đội 
Đặc nhiệm - Trung Đoàn cảnh sát cơ động Trung bộ, đã có hành động dũng 
cảm cứu người bị đuối nước tại Công viên Hà Kiều, thị trấn Hà Lam vào ngày 
11/01/2024. Khen thưởng cho 16 tập thể và 21 cá nhân có thành tích theo đợt, 
chuyên đề.

II. Nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 02/2024

3 trong đó: số hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn: 882 hồ sơ, số hồ sơ trễ hạn: 188 hồ sơ
4 trong đó: số hồ sơ trong hạn: 698 hồ sơ, số hồ sơ trễ hạn: 13 hồ sơ
5 trong đó: số hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn: 479 hồ sơ, số hồ sơ trễ hạn: 41 hồ sơ
6 trong đó: Số hồ sơ trong hạn: 50 hồ sơ, số hồ sơ trễ hạn: 09 hồ sơ
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Để phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 
2024, ngoài nhiệm vụ thường xuyên các ngành, địa phương cần tập trung thực 
hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02/2024, như sau:

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện, phục vụ Nhân dân 
đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. 
Tổ chức kiểm tra, khảo sát nắm chắc tình hình đời sống Nhân dân; kịp
thời hỗ trợ và xử lý các tình huống phát sinh, đảm bảo tốt an sinh xã hội trên 
địa bàn huyện, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng người dân thiếu lương thực 
trong mùa giáp hạt và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương, tuyên truyền, hướng dẫn nông dân 
thực hiện các biện pháp kỹ thuật chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2023 – 
2024; thường xuyên kiểm tra đồng ruộng ở giai đoạn trước, trong và sau Tết 
Nguyên đán để phát hiện và phòng trừ sinh vật gây hại kịp thời; vận động, tổ 
chức cho người dân ra quân đồng loạt để diệt chuột, ốc bươu vàng; thực hiện 
các quy trình kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sinh vật gây hại cây trồng đảm 
bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật phải 
đảm bảo theo nguyên tắc “4 đúng”. Chỉ đạo sản xuất các loại cây trồng cạn như 
lạc, ngô, mè và rau đậu các loại cây trồng khác, đạt kế hoạch đề ra.

Chủ động thực hiện phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm 
không để dịch bệnh tái phát. Thực hiện các giải pháp để ổn định đàn vật nuôi 
nhằm tăng thu nhập kinh tế ngành chăn nuôi và ổn định nguồn thực phẩm trong 
năm. Các địa phương theo dõi và thực hiện các giải pháp để nhân rộng các mô 
hình chăn nuôi đạt hiệu quả trên địa bàn huyện.

3. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu - chi ngân sách Nhà nước năm 
2024; xây dựng hoàn thành kế hoạch, phương án phân bổ các nguồn sự nghiệp 
chưa phân bổ và nguồn kết dư ngân sách năm 2023 chuyển sang 2024, tăng thu 
năm 2023 trình Thường trực HĐND huyện trước 31/3/2024, để thống nhất 
trước khi thực hiện theo đúng quy định.

4. Giải quyết công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất chuyển mục 
đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng quy định 
của pháp luật, trong đó tập trung tham mưu kịp thời công tác thu hồi đất thực 
hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện (dự án Mở rộng, nâng cấp Quốc 
lộ 14E;  dự án dự án Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp 
Đông Quế Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A; dự án Cầu Tây Giang; dự 
án KCN Tam Thăng mở rộng…). 

Tập trung triển khai công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết 
Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Theo dõi, kiểm tra tình hình chấp hành các 
quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng sản của các đơn vị được cấp 
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phép khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện nhất là trong dịp Tết Nguyên 
đán.

5. Tiếp tục phối hợp cùng đơn vị tư vấn để hoàn thiện hồ sơ các đồ án 
quy hoạch xây dựng vùng huyện giai đoạn đến năm 2030, đồ án quy hoạch 
chung xây dựng đô thị Bình Minh giai đoạn đến năm 2030 và 2045, đồ án điều 
chỉnh quy hoạch chung đô thị Hà Hà Lam giai đoạn đến năm 2030. Để trình Sở 
Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

Tiếp tục triển khai công tác lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư và triển khai thi 
công các công trình xây dựng cơ bản, các tuyến đường ĐH, GTNT trên địa bàn 
huyện; rà soát, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng kế hoạch 
2023 và dở dang. 

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác dạy và học, chú trọng chất 
lượng giáo dục toàn diện và kiểm tra chuyên ngành các đơn vị trường học. Tổ 
chức các cuộc thi, hội thi trong học sinh và giáo viên; tổ chức các lớp tập huấn 
chuyên môn nghiệp vụ theo kế hoạch.

7. Tiếp tục triển khai giải quyết chế độ cho đối tượng chính sách, xã hội. 
Thực hiện tốt công tác chính sách người có công cách mạng; lao động việc làm; 
phòng chống tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt việc giải quyết các chế độ chính sách 
đối với hộ nghèo, hộ thoát nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát cận nghèo.

8. Rà soát lại các nội dung công việc để tổ chức chu đáo Lễ giao, nhận 
quân năm 2024. Tăng cường công tác quốc phòng và an ninh, đảm bảo trật tự 
an toàn xã hội; thường xuyên cử lực lượng tuần tra, kiểm tra tại các địa bàn 
trọng điểm nhất là các đối tượng tụ tập đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, 
các đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, đánh bạc trên địa bàn huyện; tuần 
tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông. Duy trì lịch 
tiếp công dân định kỳ nhằm giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, khiếu 
kiện.

Triển khai các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội theo Quyết định số 
2685/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Nam về 
phê duyệt, ban hành Kế hoạch thanh tra của tỉnh Quảng Nam năm 2024 (huyện 
Thăng Bình theo phục lục VIII kèm theo Quyết định số 2685/QĐ- UBND ngày 
14/12/2023)

9. Chuẩn bị chu đáo nội dung trình HĐND huyện tại kỳ họp thứ 16, 
HĐND Khóa XII theo kế hoạch (Dự kiến tổ chức vào tháng 03/2024).

10. Hoàn chỉnh Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn 
huyện Thăng Bình giai đoạn 2023 – 2025, Hoàn thiện Đề án vị trí việc làm trên 
toàn huyện; tiếp tục củng cố lãnh đạo các  cơ quan hành chính, đơn vị sự 
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nghiệp còn thiếu trên địa bàn huyện. Triển khai thi tuyển viên chức sự nghiệp 
giáo dục.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội tháng 01/2024 và nhiệm vụ 
công tác trọng tâm tháng 02/2024; các ngành và địa phương cụ thể hóa bằng 
chương trình, nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về 
UBND huyện./.

Nơi nhận:                                                                       
- UBND tỉnh (B/c); 
- BTVHU, TTHĐND (B/c);                                                                                     
- Lãnh đạo UBND;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Các ngành và địa phương;
- Lưu: VT-TH.                                                                           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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